tantummodo voluntas, & sic charitas, vel affectio. Ordo autem necessitatis est, quando personae, quas testator instituit, erant de necessitate ab ipso testatore instituenda. Intelligo de necessitate causativa: quia scilicet eis non instituti, testamentum posset esse nullum: puta, quia testator instituit filium suum in potestate, & nepotem ex eo natum, vel nasciturum. Quo casu videtur, non solum filium de necessitate instituisse, quem omnino instituire tenebat, ut dixi supra, q. 38. sed etiam nepotem, ne testamentum numeretur, casu qui filius esset præmatronus, & ipse nepos, qui primum locum teneret, reperiatur præteritus.

(2) Hoc præmisso, Prima sit conclusio, quod quando plures vocantur per copulam, inter quos solum cedit ordo charitatis, & affectionis, absque ulla necessitate instituendi, vel substituendi: puta, Instituo (b) Titum fratrem meum, & ejus filios, tunc tales personæ censemur vocatae simul, & semel, non autem ordine successivo. Et licet Bart. in l. Gallus §. quidam recte. ff. de liber. & posthum. tenuerit contrarium: haec tamen conclusio magis communiter tenetur, ut dicit Alex. conf. 129. num. 7. lib. 5. Dec. conf. 95. num. 2. & dicit Cœpol. conf. civili 52. post num. 4. quod ita tenent communiter Doct. Legistæ, & (c) Canonista. Haec etiam conclusionem attestatur esse communem Scriptores in d. §. quidam recte, & in specie Imoia post n. 20. vers. Inter eum vero & D. Jacob. But. Doct. clarissimus, & concivis mers, & Jaf. n. 22. & seq. Ideo etiam dicit Alex. conf. 22. post n. 8. lib. 3. quod est duplicatum in conf. 12. lib. 4. Corn. conf. 229. in l. lib. 3. Soc. conf. 90. lib. 1. & conf. 113. n. 1. cod. vol. quod est duplicatum in conf. 28. lib. 2. Guid. Papa conf. 122. n. 2. & conf. 135. post n. 1. vers. Sed circa præmissa, & conf. 136. post n. 1. vers. Sed ad dubium. Jaf. conf. 206. n. 2. lib. 2. Dec. conf. 205. post n. 1. & conf. 236. post n. 1. col. 2. vers. Sed illa. & conf. 248. n. 2. & conf. 253. post n. 3. & in fin. & conf. 291. n. 1. Ruin. conf. 158. num. 9. lib. 2. Bertrand. conf. 9. n. 1. lib. 1. in 2. par. & conf. 215. n. 5. lib. 2. in 2. par. Curt. jun. conf. 22. n. 4. & conf. 128. post n. 1. vers. Aut quo. Boer. decif. 158. n. 6. Joan. Dilect. de arte testandi. tit. 4. cap. 6. n. 1. Bero. in c. Raynatus. n. 82. & seq.

Quando (d) inter eos, qui vocantur per copulam, cedit (e) non solum ordinem charitatis, sed etiam concurrit necessitas instituendi, sicut causativa, ut est quando institutus filius (f) & nepos ipsius testatoris: Eo casu non censemur vocatae simul, & semel; sed ordine successivo, s. filii solum in primis, deinde nepos post eum. Et haec est communis opinio, ut attestatur Scriptores in d. §. quidam recte, & in specie Alex. post n. 6. vers. in ea gl. ibi, & Jaf. n. 20. Idem dicit Alex. conf. 14. n. 10. l. 1. Corn. conf. 159. in futura H. lib. 4. Bertrand. in d. coh. 9. n. 1. lib. 1. in 2. par. & conf. 82. n. 2. cod. volum. & conf. 182. n. 1. lib. 3. in 2. par. Curt. jun. in d. conf. 128. num. 1. Berous in c. Raynatus. n. 68. & seq.

Sed quo. an hoc casu censemur isti filii, & nepotes vocati ordine successivo per fideicommissum, ita ut filii censemur gravati fideicommisso, ut reficiant hereditatem nepotibus, non autem solummodo censemur vocati per vulgarem substitutionem, s. nepotes vulgariter substituti in causa, in qua filii non sint heredes? Respon. quod solummodo censemur vocati per vulgarem substitutionem, non autem per fideicommissum. Et haec est communis opinio, ut attestatur Dec. conf. 205. post n. 9. & conf. 248. post n. 6. Par. conf. 82. n. 11. lib. 2. Emil. Ferret. conf. 10. n. 1. Utilitas autem est evidens, & maxima; quia si censemur inducum

fideicommissum: non posset filius de ipsa hereditate libere disponere, & testari; sed teneretur illam restituere ipsius nepotibus. Si vero tantummodo est vulgaris substitutio: filio adiuvante statim expirat, juxta ea que dixi supra §. substitutio.

Quando plures personæ, inter quas cedit ordo charitatis, vocantur per alternativam, puta, instituo Titum, vel ejus filios: tunc videtur vocati non simul & semel, sed ordine successivo, scilicet, primo Titius, & deinde ejus filii per fideicommissum, & in hoc Doctores omnes convenient, ut dicit Dec. conf. 95. n. 4. circa fin. Et ideo, si quis substitutus filios, vel nepotes Titii, hac alternativa posita inter personas, inter quas cedit ordinata affectio, stat proprie, & non resolvitur in conjunctam, & donec unus ex filiis superfluitus ex nepotibus admittitur, ita committit conclusionem, ut dicit Par. conf. 21. num. 1. lib. 3.

Quando plures personæ, inter quas cedit ordo charitatis, vocantur per dictiorem Cum (g) puta, instituo Titum cum Maxio ejus filio: hoc casu Titus, & Maxius admittuntur simul & semel, non autem ordine successivo. Et haec est communis conclusio, ut attestatur Scriptores in d. §. quidam recte, & in specie Iaf. n. 30. ubi dicit, quod cum ista decisions emes indifferenter tenent.

Quando plures personæ, vocantur sub nomine collectivo cum aliis sub duplice denominazione: puta, instituo Titum, & nepotes Maxii: illi plures dicuntur quo ad Titum haberi pro uno tantum, & ideo facienda sunt duas partes, nulla habita ratione, quod nepotes Maxii sint plures numero. Et haec est communis conclusio, ut dicit Soc. jun. conf. 104. n. 25. lib. 1. & haec omnia nota, quia quotidie contingunt in præficia.

ADDITIONES.

(a) Ordine successivo. De q. ista videlicet de matre herede instituta, & filii ejus masculis legitimis, & naturalibus gravatim & successive vocatis ab avia materna in suo elogio, An intelligentia vocati una cum eorum matre, an vero ordine successivo: vide novissime per Osaf. decif. 81. ubi plene, & ad utramque partem eam discutat, atque pro negativa tandem ad favorem matris concludit, & dicta ea tenetur judicasse: vide Isidore Giach.

(b) Instituo Titum fratrem meum & ejus filios, &c. Si fratres & ejus filii sine heredes instituti, & non secundum ordinem successorum, sed simul & conjunctim in primo gradu instituti intelliguntur. Ita censemur post Clarum nostrum, & alios, quos laudat Hieronym. Gabriel conf. 101. n. 1. cum seqq. libr. 2. & Frane. Mant. in tractat. de conjectur. ultima. volunt. libr. 4. tit. 9. n. 10. Huiusque precipuum opinionis fundamento illud est: t. quod, cetera necessitate instituendi, propter solum ordinem charitatis non est sermone proprietate recedendum, verbiisque inferire melius est, l. non aliter, 69. in princ. ff. de legat. 3. l. 3. §. si is, qui navem, ff. de exercit. act. Natura t. autem copula ea est, ut conjunctio aquiliter & pro virilibus portionibus admittatur, l. reor. 11. §. ff. de duob. reis confitendum. l. ff. duobus. 16. ff. legat. 1. l. ff. quis. Atio. 7. ff. de usufact. acceſſo. l. 1. C. si plures una sentent. condonati sunt, l. unis. §. his ita definiti, 10. vers. hoc ita tam varie, & ubi autem. II. C. de cadius. toll. Igitur frater & ejus filii conjunctim, & ex aquis portionibus intelliguntur instituti: cum nulla necessitas eos instituire cogat. Mantic. d. tit. 9. n. 20. & seq. ubi contraria dilut. HARP.

(c) Et Canonista. Vide per Osaf. d. decif. 82. co. lnum. 4. Giach.

(d) Quando. Addo & vide etiam per Osaf. ple. d. decif. 81. post num. 12. qui citat auctorem nostrum hic: ut dixi etiam in collab. mea commun. opin. in verb. institutio, & opinionem hujus secundum conclusionis comprehendat, sequiturque Osaf. ubi supra. Giach.

(e) Cas.

(f) Cadit non solum ordo charitatis, sed concurret etiam necessitas instituendi.) Quando t. plures conjunctim, seu copulative instituantur, inter quos non modo cadit ordo affectionis, & successionalis, sed etiam necessitas instituendi: ordine successivo, secundum gradus prerogativam, admittuntur: ut si filius testatoris, & nepos ex eo, simul copulative instituantur: quia filius est instituendus in primo gradu: ideoque exigit necessitas, ut successorius ordo servetur. Atque ita, post Clarum nostrum, & ab eo hic recitato, docent Fortun. Garzia, Lancellot. Galicid. Dynus, Andr. de Pisse, Odofred. Raphael. Cuman. Alciat. Gribald. & alii in l. Gallus, 29. §. quidam recte, t. ff. de liber. & posthum. hereditib. institut. Gomez. tom. i. var. refol. iur. cuse. 2. nu. 4. verbo quinto lirvia. & Fern. Vafqu. de success. creat. §. 26. num. 118. Graff. lib. 1. recept. sentent. §. institutio. q. 20. n. 6. com seq. Mant. d. libr. 4. tit. 9. n. 1. & seqq. ubi hujus sententie non solum rationes recenti: sed & illa, que ab aliis obiectuntur, diligenter submovet. HARP.

(f) Filius, & nepos. T. Hoc ne patueris esse verum, quando filius, & nepos ex altero filio premortuus instituantur, ut recte monet Rolan. à Val. conf. 68. n. 34. vol. 1. GOYEN.

(c) Com. 1. Addo atque vide per Osaf. d. decif. 81. colum. 4. & Giach.

(e) Ex parte per dictiorem, cum. 1. Si t. plures, inter quos cedit ordo charitatis, fuerint instituti per dictiorem, cum, simul, una, conjunctim admittuntur: non autem ordine successorio: ut protinus Clarum nostrum, tradunt Bart. Guibald. & alii in d. l. Gallus 29. §. quidam recte 1. ff. de liber. & posthum. hereditib. institut. Covar. in c. Raynatus. 16. §. 2. nu. 3. de testament. Visqu. de success. creat. d. S. 20. nu. 121. Mant. d. tit. 9. num. 29. & Graff. d. §. institutio. q. 20. n. 9. HARP.

QUÆSTIO LXXXI.

SUMMARIA.

EX CLARO.

1. Preteritione filii an testamentum annulletur.

Ex Additionibus.

1. An & quatenus preteritione filii, parentum vel collateralium, item exhereditatione filii parentum, testamentum annulletur sive rumpatur, remissive.

E xplicatis questionibus que ad testatoris voluntatem interpretandam pertinent, videndum est, quibus modis testamentum infirmatur: & in primis quarto; an preteritione filii (a) testamentum ipso jure annulletur? dixi late sup. q. 24. & seq.

ADDITIONES.

(a) A n preteritione filii. 1. Et quod filiorum naturalium preteritione reddatur testamentum ipso iure nullum est tcs. in d. l. inter cetera ff. de liber. & post. Etiam si illico decedat, Inf. de exher. liber. in prim. Idem dicit de preteritione filiarum: quia omnia disposita in testamento paterno conservantur, secundum communem, præter hereditatem institutionem: ut attestatur Rol. conf. 1. n. 56. & dixi in collab. mea commun. opin. in verb. preterit. num. 1. Et quid in preteritione posthum. ignorante facta, an conserventur legata in magna quantitate facta? utrumque communice vide in d. collab. mes ubi sup. num. 3. 4. 5. Giach.

Preteritione filii. 1. De his tribus quæ filioribus praestent videlicet, & sequentibus dubiis t. an scilicet, & quarena preteritione filii, parentum, vel collateralium item exhereditatione filiorum aut parentum testamentum annulletur, vel rumpatur? fatis abundeque tractavimus sup. q. 40. 41. 42. & 43. & seq.

QUÆSTIO LXXXII.

SUMMARIA.

EX CLARO.

1. Preteritione filiorum, vel collateralium, an testam. annullenetur.

Q uæro etiam, an propter preteritionem parentum, vel collateralium, testam. annullenetur? dixi supra quest. 48. & seq.

QUÆSTIO LXXXIII.

SUMMARIA.

EX CLARO.

1. Exhereditatione filiorum, vel parentum, an testam. rumpatur.

Q uæro, an propter exhereditationem (a) filii, & testamentum rumpatur? dixi supra quest. 40. & 41. dixi ex quibus causis filius à patre exhereditari possit.

ADDITIONES.

(a) A n propter exhereditationem filii testamentum rumpatur. 1. Nota hic, quod præteritio, & exhereditatio facta in commendatione, & in provisione filiorum, ne juvenili calore impulsi amittant bona contrahendit, vel delinquendo, haud variat testamentum, vide per Nat. in conf. 272. sub n. 3. Giach.

QUÆSTIO LXXXIV.

SUMMARIA.

EX CLARO.

1. Legitimatione filii naturalis, vel spuri, an testam. rumpatur.

Ex Additionibus.

1. E quid filii naturalis legitimatio rumpatur testam.

Q uæro, an legitimatio filii naturalis, vel spuri testam. rumpatur? Respon. quod sic (a), perinde ac si ipse post testamentum legitimus natus fuisset, & ideo si pater post conditum testamentum filium naturalem legitimaverit, vel etiam jam legitimatum preterierit, vel sine causa exhereditaverit, rumpit testamentum, poteritque filius legitimatus, si fuerit præteritus, dicere testamentum nullum (b), vel contratabulare: & si sit exhereditans, habet querelam. Et est communis conclusio, ut attestatur Alexand. in Rubr. ff. de liber. & posthum. post n. 3. & conf. 139. nu. 1. libr. 2. quem refert Dec. in l. posthum., in additio. ad primam lecturam, nu. 17. in fin. Socin. conf. 126. nu. 5. libr. 2. prout illum refert, & sequitur Par. conf. 7. nu. 2. libr. 2. & conf. 55. nu. 2. lib. 2. Jaf. in d. rubr. ff. de liber. & posthum. nu. 5. & seq. & conf. 202. col. 2. vers. Scias ergo, lib. 2. Dec. conf. 52. nu. 1. & conf. 343. post n. 2. vers. Nec obstat si dicitur, & conf. 365. post n. 7. vers. Quarto concludam, & conf. 336. nu. 5. Regulariter enim legitimatus requiratur legitimo, ut dixi supra lib. 2. §. filii, & ideo omnia iura loquuntur de filiis legitimis, qui habent etiam locum in legitimatis. Et haec est communis conclusio, ut dicit Socin. in allego conf. 226. post n. 5.

ADDITIONES.

(a) **Q**uod sic.] Adde etiam, atque vide de ista q. per Mar. Anguissol. in conf. 10. in 4. quarto. ubi similiter de magis communis opinio. ex Alex. in ea. r. col. 1. in verb. Addi. quam confirmat aliorum etiam auctoritibus. GIACH.

Quod sic.] Adde Rim. Curt. jun. Zuccard. 1. posthum. C. de bon. poss. contr. tab. Valsq. de success. p. 2. lib. 2. §. 20. n. 31. & par. 2. lib. 1. §. 9. n. 3. Burs. conf. 15. n. 2. GOVEAN.

(b) **P**otestique talis filius legitimus, si fuerit præteritus, dico ut testamentum nullum.] Huc referri, & repeti poterunt ea, que annotavimus supra ad q. 42. n. 2. & seqq. HART.

QUESTIO LXXXV.

SUMMARIA.

EX CLARO.

a **T**estamentum an rumpatur per ingressum religiosi.

Ex Additionibus.

* **N**umpud per ingressum religionis rumpatur testamentum, remissive.

Quero, an per (a) ingressum religionis testamentum rumpatur. Dixa supra quest. 28. vers. Sed (b) retenta.

ADDITIONES.

(a) **A**n per ingressum religionis testamentum rumpatur.] + De illa questione nonnulli attulimus supra in quest. 28. numero 12. HARP.

(b) **S**ed retenta.] Vide quae ibid. dixi. Sed hic obiter queritur, creditores intrantis religionem quem debent convenire ad debitorum vel monasteriorum? Vide per Spec. tit. de stat. monach. nu. 52. de quo etiam dixi end. q. 28. in verf. dixi. Et quod testamentum conditum ab eo, qui intravit religionem, conferetur per professionem hanc expectata mortale naturali: commune dixi in collect. mea commun. opin. verb. testamentum, ubi etiam reuli regulam negativam. GIACH.

QUESTIO LXXXVI.

SUMMARIA.

EX CLARO.

1 **T**estamentum an rumpatur resurrectione testatoris.

Quero, si testator moriatur, & deinde resurgat, an rumpatur ejus testamentum? Est pulchra quæstio, sed de raro contingentibus: si tamen continget, prout in Lazar, quem Christus Dominus noster à mortuis suscitavit, tenendum est, quod Lazarus à mortuis resurgens hereditatem suam de jure recuperaverit, & rumpit testamentum, si quod prius considerat, vel tanquam ipsemet (non enim videtur defunctus, qui tam cito revisit) vel tanquam posthumus, qui de novo natus esset. Ita tenuit gloss. in l. ex his, in gloss. 1. ff. de leg. que in hoc communiter est approbata, ut dicit Alber. in d. l. ex his, num. 1. Alexand. in l. si marito, in princ. nu. 5. ff. solut. matrimonio.

QUESTIO LXXXVII.

SUMMARIA.

EX CLARO.

1 **T**estamentum conditum per metum an sit ipso jure nullum.

Ex Additionibus.

1 **T**estamentum per metum conditum an sit ipso jure nullum, remissive.

Quero, nunquid testamentum conditum per metum (a) sit ipso jure (b) nullum, an autem veniat rescindendum ex capite metus? dixi infra lib. 7. §. metus.

ADDITIONES.

(a) **M**etum.] Hic scias, quod metum justum non inducent mina, nisi sit tribus concurrentibus: quod periculum communatum sit magnum, puta de persona, vel de bonis: quod perforn minans possit verisimiliter damnum inferre: tertio, quod minans sit fortis minas exequi. De omnibus istis vide per Rol. in conf. 83. nu. 23. Et de metu dixi in collect. mea commun. opin. in verb. metus. GIACH.

* **N**onquid testamentum conditum per metum, &c.] Hec quæstio explicata est supra ad quest. l. n. 11. & aliquo modo quæstio. Adde tamen eadem de questione videndos Jac. Menoch. lib. 2. de arbitr. jud. q. cent. 4. col. 395. nu. 7. Fernand. Valsq. de success. creat. §. 17. n. 5. Michael Graff. lib. 2. recept. sent. §. testamentum. q. 23. & Nicolamus Reusner. in tract. de iure refutatio. Par. 6. c. 9. ubi & plures alios citat. HART.

(b) **N**ullum.] Commune dixi in collect. mea. vers. testamentum, nu. 57. GIACH.

QUESTIO LXXXVIII.

SUMMARIA.

EX CLARO.

1 **U**ltima voluntas an vivitur falsa latinitate.

Ex Additionibus.

1 **N**un ultima voluntas vivitur mala latinitate.
2 Evidit testamentum perplexum: confessio nullum.
3 Perplexitas quandam impossibilitatem inducit.

Quero, nunquid (a) ultima voluntas, vel fiduciommissum, vivitur mala grammatica, vel falsa latinitate? dixi supra hoc eod. lib. §. sufficiens.

ADDITIONES.

(a) **N**onquid ultima voluntas, vel fiduciommissum, vivitur mala grammatica.] Loco hujus quæstionis (que dubia non videtur: quid enim refert, utrum testator terse, & Latine, an vero barbarie, & vitiis loquatur: si modo alias de voluntate ejus sit, & evidenter conderit) queri poterit: num + testamentum perplexum (quod nimur adeo obfuscum, & tortuoso est, ut certo fieri, aut intelligi non possit, quod testatoris voluntas fuerit) ipso jure profrus inutilis, atque nullum confessio. Et nullum, atque inutilis confitetur, apparet ex l. ff. Trist. 16. ff. de conditione. In filiation. Et l. ff. quis de plurib. 37. ff. de reb. dub. Evidente ratio non obscura est: quoniam + perplexitas ratione impossibilitas quadam inducitur, que indisolubilis est, & propter actum vitium, tradente Romano in l. unic. n. 24. verf. non obstat illud argumentum. C. quando non poterit, partes potestibus accrescent. Idque explicatus professor Reusner. in tract. de iure testam. par. 2. cap. 11. HART.

QUESTIO.

Lib. III. §. Testam. Quest. XC.

123

QUESTIO LXXXIX.

SUMMARIA.

EX CLARO.

* **T**estamenrum, in quo debite solemnitates non intervenient, an sit ipso jure nullum.

Ex Additionibus.

1 **U**trum testamentum, in quo debite solemnitates non interveniant, sit ipso jure nullum.

2 **T**estamenrum in dubio solemniter factum presumitur.

Quero, an testamentum, in (a) quo non intervenient debite solemnitates, sit ipso jure nullum? Ref. quod sic: tex. est in l. 1. ff. de iuglo. rug. Quo autem sint solemnitates in testamento requiritur, dixi supra quest. 35. & seq. Hane tamen concidendum intelligere, ut procedat regulariter. Sed si sit testamentum privilegium, puta, conditum à minime, vel inter (b) liberis, vel ad pias causas, illis certis, etiam si solemnitates a jure alias requisite deficiant, testamentum (c) sufficitur, ut latius dixi supra q. 6. & q. 8. & q. 15. &c.

ADDITIONES.

(a) **A**ta solemnitez, si sit ipso jure nullum?] Quod + ejusmodi testamentum regulariter ipso jure sit nullum, non dubitatur. Cui addendum est: conjecturam + in dubio pro testamento capi oportere, ut solemniter factum videatur, & qui dicit non solemnis, vel non jure factum, probare debet l. si post divisionem 4. & iuglo. Bartol. Bald. Jason. & ali. C. de bono, possib. secund. tabul. Idque fuisse explanat Franciscus Mantica in tractat. de conjectur. ultimorum voluntar. liby. 2. tit. 9. HART.

(b) **I**n liberis.] Amplius dupliciter, atque limita sex modis, ut per Jaf. in d. l. hac confutat. S. ex imperf. col. 1. & 2. C. de regam. GIACH.

(c) **S**ufficitur.] De testamento vero, quod ex dementia testatoris dicebatur nullum, atque de illius validitate, vide per Riminald. jun. conf. 376. GIACH.

QUESTIO XC.

SUMMARIA.

EX CLARO.

1 **E**x testamento minus solemnis an oriatur naturalis obligatio.

2 **E**t quid in legatis.

3 **E**t an legatarum in foro conscientia persolvere legata in hujusmodi testamento relicta.

4 **E**t an heres teneatur in foro conscientia persolvere legata in hujusmodi testamento relicta.

5 **E**t quid in hereditate.

6 **E**t an heres scriptus possit eam remittere in foro conscientia.

7 **E**t quid si heres aliquibus ex legataris legata persolvit, an possit cogi etiam alii praeflat.

Ex Additionibus.

1 **E**x testamento minus solemnis an oriatur naturalis obligatio.

2 **E**t an heres teneatur in foro conscientia persolvere legata in hujusmodi testamento relicta.

Sed quid si iste scriptus hereditatem ipsam possidet, & heredes ab intestato cum non molestant, namque poterit illam retinere, & erit tulus in foro conscientia? Respondeo, quod sic: & ita concludunt Doctores, ut dicit Capic. in d. decif. 89. nu. 3. Hanc etiam opin. dicit esse communem Ripa in d. l. nemo possit. nu. 99. quia tamen Jul. Clar. Senient. Præc. Crat. Tom. I.

pon. quod adeo favet defunctorum voluntatibus sustinendis, ut non patiantur eorum dispositiones, etiam nullas, sed invalidas, omni profus effectu carere; sed illis etiam praeflat aliquod juris somnatum. Et in primis quidem videmus, quod licet testamentum sit nullum ex causa præteritionis, vel exhereditationis; sustinetur tamen omnia in ipso testamento contenta (b) prater institutionem, de quo late dixi supra q. 52.

Præterea ex testamento, vel ultima voluntate minus solemnis optinet (c) naturalis obligatio. Ita test. glori. in l. 1. in gloss. 1. ff. de cond. indeb. & est communis opin. ut attestatur Alber. in l. cum quis, circ. principium, C. de iuris, & facili ignor. Bald. in l. si post divisionem facti, in fin. C. de iur. & facili ignor. Corn. conf. 261. in lit. Q. lib. 1. & conf. 119. col. 8. in fin. G. in lib. 2. in quibus conf. allegat Paul. de Caffro idem attestantur in l. 1. C. de fidicomm. qui tam in libro meo hoc non dicit. Soc. in d. l. 1. col. 2. vers. Circa secundum, ff. de condic. indeb. Alciat. in cap. novit. possit n. 30. extra de jure. Dicit etiam Jo. An. in repe. I. nemo possit. n. 3. de leg. quod ita dicunt communiter Doctor.

Sed haec quidem conclusio intelligenda est, ut procedat in legatis. Nam illa licet in testamento minus solemnis relicta sint, debentur legataris naturaliter. Ita ita loquuntur glori. in d. l. cum quis. n. 9. & sequenti, & in l. plane. S. si conjunctum, possit n. 15. de legat. 1. & conf. 82. col. pen. libr. 1. quem refert Didac. in cap. eion effet. n. 5. de iuglo.

Hinc infertur, quod si legataris possidet ipsam rem sibi legatum in hujusmodi testamento minus solemnis, poterit illam retinere ope exceptionis. Ita tenet Bart. in l. nemo possit n. 18. de legat. 1. quem omnes Doct. sequuntur, ut dicit Capic. decif. 89. n. 2. Et ita communiter tenetur, ut dicit Jaf. in d. l. cum quis. n. 9. & sequenti, & in l. plane. S. si conjunctum, possit n. 15. de legat. 1. & conf. 82. col. pen. libr. 1. quem refert Didac. in cap. eion effet. n. 5. de iuglo.

Secundo infertur, quod haeres (c) tenetur, in foro conscientia persolvere legata in hujusmodi testamento minus solemnis relicta. Ita tenet Abb. in d. c. cum esses. nu. 10. & sequenti, & est communis opin. ut attestatur Didac in eod. cap. cum esses, possit n. 5. Quia tamen opin. fortissimi argumentis convincitur à Didaco in loco parallelago, ut per te vide potes: & certe, si causis contingenter, facile possit sustineri contrarium.

Cotterum in hereditate fecit est. Illa enim si reficitur sit in testamento minus solemnis, non detetur heredi scripto neque naturaliter: & ideo non potest neque ad illam consequendam intentare aliquam actionem: neque si illam possidet, retinere ope aliquid exceptionis, si haeres ab intestato illam pertinet: sed tenetur omnino cum illis restituere. Et haec est communis opin. ut dicit Jaf. in d. l. nemo possit, in prima lectura, num. 75. & in d. l. si post divisionem, nu. 5. & sequenti. Bertrand. in d. conf. 212. nu. 21. in fin. Ripa in d. l. nemo possit, num. 202. Regulariter enim lex multo plus favet sustinendis legatis, quam institutioni hereticis, ut de hoc multa exempla congerunt Doctores in locis præallegatis.

Sed quid si iste scriptus hereditatem ipsam possidet, & heredes ab intestato cum non molestant, namque poterit illam retinere, & erit tulus in foro conscientia? Respondeo, quod sic: & ita concludunt Doctores, ut dicit Capic. in d. decif. 89. nu. 3. Hanc etiam opin. dicit esse communem Ripa in d. l. nemo possit. nu. 99. quia tamen Jul. Clar. Senient. Præc. Crat. Tom. I.

(ut verum fatear) mihi nunquam placuit; prout neque etiam placet Didaco, in l. canticis eius, post numerum decimum, vers. sexto non possum. Si enim talis hereditas non est illi neque naturaliter debita; non video, quo iure posse debeat illam retinere, & hoc multo magis, si est in mala fide, quia scilicet habet scientiam nullitatis testamenti, & certe non auderem pro hac parte consulere, saltem ante factum. Bene post factum posset retineri communis opinio, ut excusaretur ipse heres à restitutione perceptorum, maxime si fuisset in bona fide. Cogita.

7 Sed hic occurrit una quaestio, super qua proximus diebus fui interrogatus. Pone, testator condidit testamentum minus solemnem, & consequenter invalidum, in quo pluribus personis diversa legata reliquit. Heres scriptus, adit a hereditate, non nullis perfolvit legata à testatore relata. Cum deinde alius ex legataria petret etiam ipse legatum sibi relictum, heres opponat testamentum esse invalidum, queratur, in talis exceptio illi prodebet? Resp. quod sic: & consequenter, quod (f) non potest cogi ad alia legata praestanda. Ita tenet gl. in l. non dubium, in gl. fin. de testam. & est communis opinio. (g) ut dicit Alexan. in ead. l. non dubium, nu. 3. Quod nota, quia de facili quis responderet prima facie contrarium.

ADDITIONES.

(a) In usus solemnem.] Sed quibus remedis debeantur legata, & fideicommissa ex testamento haud solemnem, vide per Dura. de arte testandi, tit. 2. causa 3. por. ratione. Verum adverto, quia testamento eodem non licet uti contrariai remedii, nescire eodem tempore, sed nec diversi. Qui ergo a principio agit tanquam heres directus, & tanquam testamentum valeat, non potest proferre agere iure codicillorum, vel fideicommissi. Iustum regulam cum quatuor limitationibus viva per Jaf. in l. fin. C. de codicilli. GIAC.

(b) Preter institutionem.] Ut dixi etiam supra q. 21. GIAC.

(c) Oritur naturalis obligatio.] Bar. in d. l. datum C. de testam. & ibi Alex. nu. 2. Jaf. nu. 10. Ripa. nu. 97. Viv. lib. 1. opin. 146. Eman. Soarez inter commun. vol. 1. in vers. testamento minus solemnem. GOVEAN.

Ex testamento, vel ultima voluntate minus solemnem oritur naturalis obligatio.] Quod t ex testamento minus solemnem oritur naturalis obligatio, post Clarum nostrum, & ab eo relat. docent quoque Michael Graffus lib. 1. recept. sent. §. 1. num. 15. cum sequenti. Franc. Mant. in tract. de conjectur. ultim. volunt. lib. 2. tit. 14. nu. 16. Reufnerus in tract. de testam. par. 1. cap. 4. nu. 29. cum sequ. Fachin. lib. 4. controversial. jur. cap. 5. vers. probatur igitur, &c. Dominic. de Magdalen. de m. reliqui par. 3. cap. 2. & 3. aliisque ab his commemorati. Tantum contrarium probabiliter defendant Bal. in l. cum quis, 10. C. de jur. & fact. ignor. col. 4. Cyrus. Fulgoius, & Jafon nu. 16. in l. 1. ff. de condit. indebit. Petrus Loriot. de juris art. tract. 11. cap. 22. hofque referens Didacus Covat. in l. cum eff. 10. num. 9. de testam. Vaf. de success. creat. lib. 1. §. 1. num. 22. Eaque de re nominati monutus in §. sed cum paulatim, 3. Infin. de test. ordin. num. 28. & seqq. HARP.

(d) Didacus.] Late Dida. sententiam impingunt Fern. Vasqu. in tracta. libr. 1. nu. 6. & 8. Lud. Zunth. resp. pro uxore. numer. 41. GOVEAN.

(e) Heres tenetur in foro conscientiae per solletere lepata, &c.] Quod t heres tenetur in foro conscientiae per solletere legata, in testamento minus solemnem recipita, latissime explicant Graffus, Mant. Fachin, & alii locis praetegerant. HARP.

(f) Quod non potest cogi.] Ac ne quidem si uni partem levare solleverit, compelletur ad reliqui solutionem. Corn. in l. non dubium §. illud, nu. 9. C. de testam. Centhal. conf. 377. nu. 51. 53. 54. & seqq. vol. 3. GOVEAN.

(g) Et communis opinio.] Imo, quod testamentum invalidum dicatur heres approbare ex promulgatione, vel

solutione si scienter id facit, sciens dispositionem non valere: commun. vide per Socin. in conf. 79. vol. 4. & dixi in collecta mea commun. opin. in verb. testamentum, nu. 30. vel ducatur ignorantia juris: fecus, si ducatur ignorantia facti, quia tunc secundum d. gloss. & Doctor. non dicitur approbare. GIAC.

QUESTIO XCI.

SUMMARIA.

EX CLARO.

- 1 Testamentum contraria voluntate revocatur.
- 2 Et an requiratur, quod fiat aliud testamentum solemnem.
- 3 Et quid si concurreat catus decennium.
- 4 Et à quo tempore computandum sit hujusmodi decennium.

Ex Additionibus,

- 1 Si testator coram septem testibus simpliciter dixerit, se nolle valere testamentum, hoc casu testamentum conseruat.
- 2 Sententia l. fanicinus 27. nu. 2. C. eod. Bart. conf. 90. nu. 7. volum. 2. Graffus lib. 1. recept. sent. §. testamentum, qu. 84. nu. 2. verl. contrariam tamem partem, &c. Francile. Manic. in tract. de conjectur. ult. volum. lib. 2. titul. 15. nu. 19. cum seq. Conran. lib. 9. commentar. jur. civ. c. 7. nu. 4. & Thadeus Piso lib. 1. var. resol. c. 12. nu. 51. verl. contrariam tamem partem, &c. HARP.

- 3 A quo tempore decennium, ex cuius cursu dicitur revocationem testamentum, compuari debeat.

D Ichum est ex quibus causis testamenta annulmentur, vel rumpantur, nunc videndum, quemadmodum testamenta revocantur. Et in primis quidem sciendum est, quod testamentum à testatore conditum contraria voluntate revocetur, idque ratione est valde contentum. Sicut enim in testamento condidit voluntas testatoris maxime consideratur; ita etiam in illis revocandis ejusdem testatoris voluntas praecipue consideranda est; ut juxta communis regulas, ex genere quodque dissolutor, quo colligatum est, vulgata l. nihil tam naturale, ff. de reg. jur.

Sed quarto, nunquid ad revocationem testamenti sufficiat, quod testator etiam coram septem testibus dicas, quod testamentum condidit, & quod non vult tale testamento valere, sed illud revocat, & annullat, &c. Resp. (b) quod non; sed requiritur, quod faciat aliud testamentum solemnem, cum institutio hereditis, & alius in testamento requiritur. Ita tenet Bart. in l. si jure, nu. 3. ff. de leg. 3. cuius opin. communiter approbat, ut dicit Nat. in re per. Aut. hoc incertus. nu. 10. C. de testam. Et et communis opin. ut dicit Alexan. conf. 159. post n. 8. lib. 7. Ruin. conf. 6. nu. 1. lib. 2. Rubetus conf. 41. nu. 4. & 5. Soc. jun. conf. 42. n. 1. lib. 3. Non enim potest testamento solemniter conditum infirmari, nisi aliud testamento conditum sit, ex quo hereditas aliri possit.

Bene verum est, quod si cum hujusmodi revocatione coram testibus saltet tribus (c) facta concurret perseverant longi temporis, & sic cursu decennii, utique his concurrentibus censetur revocationem primum. Tex. est singularis in l. fanicinus, C. de testam. & est communis opin. ut dicit Alex. in d. l. fanicinus post n. 8. vers. Extra gloss. Bert. conf. 213. nu. 3. lib. 1. in 2. parte.

Sed nunquid istius tempus decennii est computandum, ut currat à die conditi primi testamenti, an autem à die revocationis? Resp. quod est (d) computandum à die conditi primi testamenti, ita quod si talis revocatione fiat intra decennium à die conditi primi testamenti, nihil operabitur, ita dicit gloss. in d. l. fanicinus, in gl. fi. quam Doct. magis communiter sequuntur, ut dicit Jaf. in eal. fanicinus, n. 15.

Et hanc opin. communiter teneri attestatur Ruin. in d. conf. 6. nu. 2. illam etiam dicit elle magis communiter Guliel. de Bened. in 1. part. repet. cap. Raynali. fol. 158. nu. 8. in fin.

ADDI-

Lib. III. §. Testam. Quæst. XCII.

125

ADDITIONES.

- (a) N Unquid ad revocationem testamenti sufficiat, quod testator etiam coram septem testibus dicat, se testamentum condidisse, &c.] Si testator simpliciter dixerit coram septem testibus, se nolle valere testamentum, neque ullam causam expelleret: hoc casu testamentum non censeretur revocatum, recte Clarus hic nositer, post Bartolom. & alios ab ipso citatos, decidit. Hacque decido facta aperte probatur per textum, t in l. fanicinus, 27. C. de testam. ubi disponit licet coram actis, adeoque coram toto iudicio revocetur prius factum testamentum; non tamen illud aliter infirmari; nisi & decennale tempus concurrat. Eadem opinioni adhucipular Nicolaus Reufnerus in tractat. de jure test. p. 6. c. 20. n. 26. & seq. Tametsi contraria sententiam veritatis & aequitatis magis esse consonam existimat Baldus in d. l. fanicinus, 27. nu. 2. C. eod. Bart. conf. 90. nu. 7. volum. 2. Graffus lib. 1. recept. sent. §. testamentum, qu. 84. nu. 2. verl. contrariam tamem partem, &c. Francile. Manic. in tract. de conjectur. ult. volum. lib. 2. titul. 15. nu. 19. cum seq. Conran. lib. 9. commentar. jur. civ. c. 7. nu. 4. & Thadeus Piso lib. 1. var. resol. c. 12. nu. 51. verl. contrariam tamem partem, &c. HARP.

- (b) Quod non.] Adverte tamen, quod si inter precedens testamentum, & talem revocationem intercesserit lapsus decenni annorum, quod talis revocatione facta coram non minus tribus testibus esset efficax. Vide per Alex. eod. conf. 159. col. 2. qui etiam tenet, quod non sufficiat, revocatione esse factum apud acta, nisi intervenientur cursus decennii. Facta tamen hoc modo, quia volo intestatus decedere, coram septem testibus, ut futurus Alexan. ibid. sub n. 8. intelligere revocationem primum testamentum per tex. in l. 1. §. si hares, ff. ff. tabul. testam. nul. exta. & not. per Bar. in l. si jure ff. de leg. 3. vide questione sequenti. GIAC.

- (c) Saltem tribus.] Adverte hic, quod ad hoc, ut sufficient tres testes qui probent contraria voluntatem cum cursu decennii, oportet, quod sint idonei, & sic rogati: qui nisi sint rogati, haud sufficient. Et hoc non. esse dicit Ang. de Arct. in §. ex eo autem, n. 15. ubi testator videlicte de facto in quodam testamento avunculi uxoris sua, nu. 10. haud posse dari modulus, propter quod primum testamentum non possit tolli. Vide ibi per eum. GIAC.

- (d) Quod est computandum à die conditi primi testamenti.] Quod t decennium, ex cuius cursu revocationem, irrumptum censetur testamentum, non à die revocationis, sed à die primi testamenti conditi, sit computandum, præter Clarum nostrum, tradit Tob. Nonius conf. 23. n. 16. cumque referens Graffus d. §. testamentum, qu. 84. n. 4. verl. sed adverto, &c. HARP.

QUESTIO XCIII.

SUMMARIA.

EX CLARO.

- 1 Si testator testamentum à se conditum incidat, vel cancellat, annullatur illud testamentum.
- 2 Et an eo casu hereditas applicetur fisco, vel veniam eius ab intestato.

Ex Additionibus.

- 1 Si testator testamentum incidat, vel cancellat, an & quatenus illud infirmatur testamentum.
- 2 Et eo casu non viueretur testamentum ipso jure, an opere exceptionis.
- 3 Item eo casu cui hereditas applicanda veniat.

QUESTIO XCII.

SUMMARIA.

EX CLARO.

- Si testator coram septem testibus revocet testamentum, quia dicat se velle intestatum decidere, an id sufficiat.

Ex Additionibus.

- An infirmetur testamentum, quando testator coram legitimis numero illud revocat, & exprimit causam: quod scilicet vult, decidere intestatum.

2 Qui Autores contrarium defendant.

- Q Uæro, quid si testator voluntatem suam non verbis, sed facto declarat, puta, quia testamentum à se conditum incidat, vel cancellat, vel revocatur?
- (a) nunquid tale testamentum annullatur itur? Resp. quod sic. Text. est in l. nostrum, C. de test. & ita concludunt communiter Doct. ut ait Cravent conf. 228. nu. 1. Hanc tamen intelligo, ut procedat in testamento condito in scriptis; sed si est testamentum nuncupativum in scriptis redactum, prout hodie communiter testamente conduntur, & testator forte habens à Notario exemplum autenticum illud incidet, vel cancellaret, non credere hoc solum sufficere ad annullandum, vel revocandum ipsum testamentum. Bene verum est, quod si testator ipsum exemplar, seu originale existens apud Notarium cancellaret, faceret, credere tale testamento prout revocatum, & annullatum censeri debere, dummodo legitime appareret cancellatione coram septem testibus facta suis ex iustis ipsiusmet testatoris.

- Sed quarto, an in casu hujusmodi cancellationis, vel incisionis testimenti per testatorum facta (hæreditas translat ad venientes ab intestato; an (b) au-

L 3 tem

In hoc tamen proposito nota cautelam, quia si testator faciat, quod haeres promittat legataris, vel fideicommissarius praesentibus, vel si sint absentes, Notario eorum nomine stipulanti, præstare illis legata, vel fideicommissa in testamento reliqua: eo causa talia legata transirent in vim contractus, & poterunt probari per duos testes tantum. Et ita poterit haeres ex tali promissione conveniri. Ita colligitur ex dictis Bart. in *I. nemo potest. circa princ. verf. contra hoc. ff. de leg. 1.* quem Sribentes communiter sequuntur, ut dicit Cotta in *d. verbo. Testatorem inducere, colum. 2.* Hanc etiam dicit esse communem opin. Crott, in *verp. dict. I. nemo potest.* nu. 19. Quæ tamen decisio præsupponit revocatione testamenti mihi non placet; quia haeres videtur promisum tanquam haeres non autem de proprio, argum. eorum que notat Bartol. in *I. cum quis decens. §. qui testamento. ff. de leg. 3.* & forte etiam intentio Bart. in *d. I. nemo potest.* non fuit hæc, ad quam allegatur. Cogita.

ADDITIONES.

(a) *E x tunc donat.*] Et hoc clarum est in donatione universalis, ut dicit Dec. in *confilio 294.* in principio, qui tamen consulut valere donationem factam in personam particularis legati, vide per cum ibi per totum, quia plene articulum examinat, & contraria diluit. Clach.

(b) *Nunquid talis donatio facta in personam mutationis testamenti valebit?*] Quod \dagger donatio, in personam mutationis testamenti facta non valeat, ultra Clarum nostrum, & ab eo nominatis, tradunt Emanuel Soarez in *thesaur. recept. sentent. verb. testamentorum.* nu. 69. Vafquisius de success. progress. §. I. nu. 103, cosigil cum aliis referens Graffius libro 1. recept. sentent. §. testamentum, quæst. 28. Quibus adjicendum est Thadeus Piso lib. 1. variar. refut. cap. II. nu. 10. & sequentibus. Dauthius in *tractat. de testamento.* nu. 96. & Reuherus in *tractat. de jure testamenti.* part. 6. c. 20. nu. 22. HARP.

QUESTIO XCVI.

SUMMARIA.

EX CLARO.

* *Ubi ex secundo testamento non fuerit adita hereditas, nunquid primum censebitur nihilominus revocationem.*

Ex Additionibus.

1 *Si haeres institutus in secundo testamento non adiverterit hereditatem, num nihilominus primum revocatum censeatur.*

Dixi supra, quod primum testamento revocatur (*a*) per secundum. Quero, quid si ex secundo (*b*) testamento non fuerit adita hereditas, nunquid nihilominus primum testamento censebitur revocationem? Respond. quod sic. Satis enim est, quod contigerit, hereditatem ex ipso testamento (*c*) adiri posuisse, licet adita non fuerit. Et ita communiter tenetur, ut dicit Alexander. conf. 37. n. 3. libro 1. & cons. 87. nu. 7. libr. 7. quem refert Didacus in *d. l. parte.* vol. nu. 21. verf. *Septima conclusio.* Quinimò, etiam illud secundum testamento non fuisset à principio validum, neque postea convalidatum fuisset, sed bene potuisset aliquo casu reconvalidari, prout potes videre exempla supra questione 43. verific. Sed quid si ipse, & questione 55. verific. Sed pote, adhuc tamen primum testamento censebitur per illud secundum revocationem, & annullatum. Et hanc dicit esse communem opinio. Ruin. consil. 8. nu. 8. lib. 3. Ego tamen non credo hanc opinionem, esse magis communem, neque veram. Omnes

enim fere DD. in hac materia loquentes concludunt, ad hoc, ut primum testamento revocetur, requiri, quod secundum sit validum, & solemine, ita, quod ex eo aliquando potuerit hereditas adiri. Propterea opinio illa, quam Ruin. dicit communem, non est, iudicio meo in practica tenenda. Et ita etiam Ruin. ipse in loco præallegato super cause non fundat, sed transit ad alia fundamenta.

ADDITIONES.

(a) *P er secundum.*] Item testamentum primum quando revocatur per secundum, vide per Ceph. in *conf. 32.* & Rol. *conf. 33. volum. 3.* Clach.

(b) *Quid, si ex secundo testamento non fuerit adita hereditas?*] Quod \dagger testamento primum tollatur, & revocatur per secundum legitime factum, etiam haeres in secundo testamento institutus non adiverterit hereditatem, post Claram hic nostrum, & solemine, post Claram nostrum, declarant Nicolaus Reusla, in *tractat. de jure testamenti.* par. 6. cap. 20. nu. 15. & Graffius lib. 1. recepi. fene. §. testamentum, quæst. 86. nu. 4. aliquid per hunc allegari. HARP.

(c) *Ad introitum.*] Adde etiam, si non omnes, sed aliqui: ut commune dixi, sup. q. 94. ubi etiam, quando non revocatur. Clach.

rum puta, quia dixit, cassans & revocans omnia, & quæcumque testamenta à me hactenus condita, que clausula communiter solet à Notariis apponi in omnibus testamentis: & in hoc pariter omnes concordant, quod illa non sufficiat ad revocationem primi testamenti habentis clausulam derogatoriam. Talis enim revocatoria generalis, etiam ex expreßa posita non sit, tacite tamen iest ex natura actus, merito expressa nihil operatur.

Hoc tamen non ita absolute procedit; debes enim scire, quod clausula derogatoria potest dupliciter concepi, ut declarat Bart. in l. si quis in principio testamenti, in prin. n. 4. in f. ff. de leg. 3. Primo per verba resipientia potentiam, puta, nolo me posse condere aliud testamentum; vel, nolo posse hoc testamentum revocare. Secundo concepi potest per verba resipientia voluntatem, puta: si considero aliud testamentum, nolo illud valere. Dic ergo, quod siquidem est concepta per verba derogatoria voluntatis, procedit conclusio, ut non sufficiat generalis revocatio, sed si esset concepta per verba derogatoria potentiae, utique sufficeret. Et hoc dictum est magis commune, ut dicit Corn. conf. 68. in lit. B. lib. 3. & conf. 21. in lit. P. libr. 4. Hanc etiam sententiam facit etiam communis. Didac. in Rub. de test. in 2. parte, post n. 19. vers. Secunda conclusio. Cum enim non possit sibi aucteris liberam facultatem testandi, talis clausula derogatoria potentiae nihil operatur, & pro non possit habetur.

Et haec quidem conclusio de piano procedit, quando duo testamenta, vel plura praefecerint illud ultimum testamentum; in quibus omnibus, vel altero eorum essent appositi clausulae derogatoriae: nam ea causa proculdubio generalis revocatio non sufficit, sed necesse est fieri mentionem ipsius clausulae derogatoria, secundum magis communem conclusioνem, ut dicit Alex. in l. 2. n. 2. ff. de liber. & post. Sed quid si unum tantum testamentum praeficerint, in quo sit inserta clausula derogatoria, nunc quid sufficiat, quod in hoc ultimo dicat, Cassans, & irritans omne aliud meum testamentum? &c. Resp. Bart. in d. 1. si quis in principio testamenti, in princ. n. 9. tenuit, quod hoc callo talis revocatio generaliter facta sufficiat: quia tamen verba Bart. aut in meo codice sunt corrupta, aut à Doctoribus non fideliciter recitata, & dicit Guid. Pape, conf. 65. n. 20. & conf. 125. post n. 3. vers. Et hanc ultimam, quod ita determinant Doctores omnes indistincte, Sed quidquid dicit Guido Pape, illa opin. Bartol. communiter reprobat, ut dicit Iaf. in l. sancimus, post n. 14. vers. Quarto fallit, C. de test. Rub. conf. 24. n. 12. Natta in dīl. Autent. hoc inter. n. 25. Et dicit Ruin. conf. 5. post n. 9. vers. Ne obstat, libro 2. quod contra Bartol. in hoc tenent communiter Doctores, & ideo, etiam unum tantummodo testamentum praeficerint, tenendum est, quod non sufficiat generalis revocatio, sed requiriatur, quod de ipsa clausula derogatoria fiat specialis mentio, & hæc opin. contra Bartol. est magis communis, ut dicit Alexand. conf. 25. n. 4. libr. 3. & lib. 7. quod est duplicatum conf. 44. cod. volum. Idem Alexander. conf. 156. n. 3. lib. 7. & conf. 163. post n. 7. cod. volum. & conf. 172. in princ. cod. volum, quem refert Felini, in cap. nonnulli, n. 5. de script. & Tiraqu. de Legibus coniug. gloss. 7. n. 13. Ruin. conf. 10. circa fin. libr. 2. Apofili. ad Bart. in dīl. l. si quis in principio sub n. 9. Didac. in dīl. Rubric. de testam. in 2. parte, post num. 19. vers. Tertium hanc. Pafius est arduus, & multe sunt autoritates Doctorum hinc inde, ut videri potest apud Jafon. in d. l. 2. n. 11. ff. de liber. & postib. qui multos refert tenentes cum Bart. & subdit, quod si d. Alexander. videlicet illas autoritates, non ita passim dixisset com-

muniū sententiam Doctorum esse contra Bart. Sed certe negari non potest, quia opin. contra Bart. sit magis communis; propere consilendo aut judicando non esset ab ea recessendum. Illa enim clausula derogatoria in primo testamento apposita, facit presumi secundum testamentum in quo non sit illi clausula derogatoria, fusile consecutum potius ad suggestionem, vel importunitatem alterius, quam ex voluntate ipsius testatoris; qua ratio eodem modo militat, sive unum testamentum tantum, sive plura praeficerint.

Tertius est casus, quando in secundo testamento testator facit specialis mentionem primi testamenti derogatoria, & illud revocat; & tunc concludunt Doctores, quod primum sit revocatum, & annulatum. Ita tenuit Dyn. in c. quod semel, col. fin. de regul. jur. & ita fe halter communis opin. ut dicit Salic. in d. l. sancimus, post n. 6. in 5. q. C. de testam. quem refert Alexan. conf. 7. n. 18. lib. 4. quod est duplicatum conf. 44. cod. volum. Alexand. in d. l. sancimus, n. 5. Corn. in d. conf. 86. in litera B. & in litera R. libr. 3. Natta in rep. Aut. hoc inter. n. 25.

Sed quarto, quomodo dicatur facta specialis mentione, sive revocatio primi testamenti derogatoria? Respondit Bart. in d. l. si quis in principio testamenti, in princ. n. 8. tenet, quod tunc dicatur fieri specialis mentionem primi testamenti, quando testator facit mentionem de clausula derogatoria, in ipso testamento inserta, puta, quia dicat: non obstante alio testamento habente clausulam derogatoriam. & dicit Corn. in d. conf. 86. in litera M. quod illa opin. Bartol. est communis. Et quod requiratur specialis mentione clausulae derogatoria dicit esse communis. Sanc. conf. 163. post n. 7. vers. 2. premitto, & post n. 14. lib. 2. Guid. Pap. conf. 64. n. 2. subdicens, quod hanc communem opin. approbat communis usus in iudicis, & observationi. Ruin. in dīl. conf. 10. n. 3. lib. 2. Socin. jun. conf. 124. n. 3. libr. 1. post refert Didac. in dīl. Rub. de testam. in 2. parte, post n. 15. vers. 3. conclusio. Hoc tamen opin. quod scilicet non alter dicatur fieri specialis mentione primi testamenti, nisi facta mentione clausulae derogatoria in eo inserta, mil. s. tempore visa fuit dura: & contra omnem reuinum. Non enim video, quæ ratione non debet dici facta specialis mentione primi testamenti derogatoria, quando testator in secundo testamento dicetur, non obstante alio testamento per me condito, in quo institui talem, vel de quo fuit rogatus talis: quæ demonstratio falso respedit testamenti videtur esse non modo specialis, sed etiam singularis, & individua. Et ita credo fusile de mente gl. in l. si mibi, & tibi §. in legis. ff. de leg. 1. in d. l. si quis in principio testamenti, in princ. in verbo, Accipiat. & Dyn. in d. c. quod semel prout etiam videtur fateri Bart. in d. l. si quis in principio testamenti, n. 8. & hanc sententiam multi Doctores fecuti sunt. Nihilominus, quia contraria opin. forte est magis communis, posset ita distinguiri, etiam ex mente Bart. in d. loco præal. quod aut clausula derogatoria, in primo testamento inserta, era simplificiter concepta, puta, si fecero aliud testamento, nolo illud valere, & hoc callo sufficiat, quod fiat ejusmodi singularis, & individua mentio testamenti, etiam non fiat mentio de ipsa clausula derogatoria: Aut vero dicta clausula derogatoria habet inter se aliquam speciem formam, puta: nolo aliud testamento per me faciendum valere, nisi in eius principio sit positiva oratio Dominica, vel iurismodi. Et hoc callo procedat communis opin. quod scilicet debet fieri mentio ipsius clausulae derogatoria. Cogita, quia articulus propter varietatem opinionis est valde dubius: ut dicit Soc. in d. l. in allegatis, col. 4. vers. 4. infra, quod in qua-

stione.

Lib. III. §. Testam. Quæst. XCIX.

131

done. Judge ex variis circumstantiis posset aliquando in unam, aliquando in alteram partem moveri, & ideo bonum esset habere Juicem favorabilem. Diffinitio tamen per me posita, iudicio meo, sapit in magnam sequitur, & credo, quod judex, qui illam sequeretur, non erraret.

Hoc autem conclusio, quod in secundo testamento debeat fieri specialis (e) mentio clausulae derogatoria, in primo testamento inserta, locum habet, sive primum testamentum conditum sit inter extraneos, sive (d) inter liberos sit apposita clausula derogatoria expressa, non sufficeret in secundo testamento dicere non obstante testamento condito inter liberos: sed opus etiam esset addere, & non obstante clausula derogatoria in eo inserta. Ita dicit Bald. in d. l. sancimus, n. 6. in fin. loquens do per verbum, forte. Et est communis opin. ut ait Paul. in d. conf. 10. n. 17. lib. 3. quem refert Didac. in d. 2. parte, post n. 19. vers. Non non erit. Rubens in d. conf. 24. n. 7. Nam per lapsum decennii inducit præsumptio oblivionis, ut dixi infra libr. 7. §. posse. & ideo non præsumitur in secundo testamento, omnia revocatio clausulae derogatoria, ex voluntatis defectu, sed potius ex defectu memoriae; & sic non obstante tali omissione testamento sustinetur.

Item scias, quod si in secundo testamento iurasset testator, se velle illud esse suum ultimum testamentum, eo callo hoc secundum prævaleret; etiam in primo fuisse inserta clausula derogatoria. Ita tenet Bald. in d. l. sancimus, post n. 6. & est communis conclusio, ut ait Nat. in d. Aut. hoc inter. n. 41. & seq. Habet enim iuramentum vim clausulae specialis derogatoria, ut dixi infra libr. 7. §. iuramentum, ad quod faciunt, que dixi supra q. 94. Utterius ficas, quod si testator considererit secundum testamentum apud acta, hoc callo illud ex vi actionum prævaleret primo, etiam habenti clausulam derogatoriæ. Ita dicit Bald. in d. l. sancimus, post n. 6. & est communis sententia, ut ait Nat. in d. Aut. hoc inter. n. 48. Non enim est præsumendum, quod testator voluerit coram publicis personis actum elutum facere.

Præterea scias, quod prædicta omnia locum habent, five clausula derogatoria in primo testamento posita fit expresse a testatore, vel sit tacite à lege subintellecita. Sunt n. aliqui casus, in quibus etiam testator non apposuerit clausulam derogatoriæ, tamen lex illam vult haberi pro apposita: & ideo etiam illi casibus opus est speciali revocatio clausulae, non autem requiratur, quod in individuo sit mentio verborum ipsius clausulae derogatoria. Et potest poni exemplum in testamento inter liberos, & in quo semper subintelligit clausulae derogatoria. Et ideo, nisi in secundo testamento sit de ipso facta mentio specialis, non constetur revocatio per secundum, juxta not. in Aut. hoc inter. C. de testam. ut dixi supra q. prox. Potest etiam poni exemplum in iuramento: quia si in primo testamento sit appositum iuramentum, habet à lege vim clausulae derogatoria, & ideo non tollitur per secundum testamento, nisi de eo fiat specialis mentio, ut dixi supra q. 94. vers. Unum tamen nota.

ADDITIONES.

(a) **T**estator † in primo testamento apposuerit clausulam istam derogatoriæ.] Clausulam istam derogatoriæ (puta si testator dicat, si quod aliud testamento potest fecero, valere illud nolo) in priore testamento, ad posterius impediendum, apposita planissime inutile est, utique vanam, rationibus speciosis offendit Antonius Faber part. 1. de errorib. pragmat. decad. 37. error. 7. & seq. item decad. 38. error. 1. Tamen si alii (ultra Clarum hic nostrum n. 4) communiter existimant, hoc non alter verum esse, quam si testator specialiter in posteriori testamento exprimat le prioris voluntatis sua præmissio, argum. 1. si quis, 22. ff. de leg. 3. inique Bart. & alii. Vigilius, n. 2. & Heignus n. 9. in s. posteriori 2. In his quibus modis testam. inutile. Menoch. lib. 4. præsumpt. 166. num. 13. ver. 1.

vers. tertia est opinio, &c. Fochin. lib. 4. controversiar. jur. cap. 92. Graffius lib. 1. recept. sent. §. testamentum q. 89. Thadeus Piso lib. 1. var. refol. cap. 12. n. 16. & seqq. aliisque plurimi, per hos cumulati. HAR.

(b) Hec est valde intricatae quæsto. J. Derogatòria in testamento mulieris, rufiel, minoris, nullius est momenti, id eoque sufficit in secundo renunciatio generalis, Barb. conf. 89. volum. 4. & conf. 72. volum. 3. Par. conf. 10. n. 10. volum. 3. Diflac. in Rubr. de testam. par. 2. n. 19. GOVEAN.

(c) Specialis mentio clausula derogatoria. J. Non potuit sine latè culpa præteriri, tum non esse derogatoria faciendum mentionem, cum secundum est inter liberos, Alexan. conf. 134. lib. 1. Dec. conf. 475. Soc. jun. conf. 124. n. 31. lib. 8. Gramm. dec. 62. n. 37. Idemque iuris esse, cum in secundo pia causa est infinita. Oldrad. conf. 129. Alex. conf. 101. vol. 4. Bero. conf. 1. vol. 2. Covat. de testam. rubr. par. 2. n. 20. & toties hoc esse verum, quoties in secundo magis dilectus testator scriput est. Anan. conf. 66. Roman. conf. 779. col. penult. Socin. jun. in l. si quis filio. n. 27. de leg. 3. & latius Bur. conf. 47. n. 11. & Mandol. apud Roman. conf. 179. in ver. requiri. Itemque ex alia clausulis congetis per Port. conf. 33. & Bur. conf. 74. GOVEAN.

(d) Si uero inter liberos, &c. J. Testamentum factum inter liberos cum clausula derogatoria, an & quando per secundum revocetur, præter Clarum nostrum, & ab eo laudatos, fulfime explicitant Franciscus Manrica in tractat. de conjectur. ultim. volum. lib. 12. tit. 8. n. 11. cum seqq. Piso. lib. 1. cap. 12. n. 21. & Graff. d. §. testamentum, quæst. 86. n. 9. & seq. HAR.

(e) Illud ultimum testamentum prevulser. J. Hec voluntas per duo testes probatur. Vaf. de success. lib. 2. §. 2. num. 10. vel ex clausula omni meliori modo. Bald. conf. 389. vol. 8. Socin. jun. 1. si quis filio. n. 25. de leg. 3. Parf. conf. 15. n. 23. vol. 3. Neuz conf. 63. n. 15. vel ex protelatione hoc ultimum testamentum ex certa animi, & judicis scientia factum esse, Brun. tract. de form. rit. de probab. & prel. form. coll. antepen. Gabr. de claus. concil. 1. n. 21. & 23. GOVEAN. (f) Validum erit secundum. J. Addo. Alexand. conf. 570. num. 3. Vaf. de success. lib. 2. §. 19. n. 72. & de controvers. illius. concil. 61. n. 6. Tiraqu. de praescript. §. 1. gl. 4. Natt. tract. de claus. derog. vers. circa quartum. GOVEAN.

QUESTIO C.

SUM MARIA,

EX CLARO.

1. Si producantur duo testamenta eodem die confessa, quod eorum prævalebit.

Ex Additionibus.

2. Si duo conficiuntur testamenta, in omnibus idem so-

nania, tunc unum reputatur testamentum, pluri- bus codicibus scriptum.

2. Si duo preferantur testamenta, uno tempore facta, neutrum valebit.

Q Uæro, pone, (a) quod producentur duo tes- tamenta eodem die confessa, quodnam eorum prævalebit? Respon. siquidem ex lectura ipsorum testamentorum, aut aliter, apparet potest, quod fuerit posteriore loco constitutum, illud prævalebit, si vero non apparet de prioritate, vel posterioritate, eo cau propter incertitudinem neutrum (b) valet. Ita dixit gl. in l. fin. in verb. Missus est, C. de edit. divi Adrian. vll. ubi dicit, quod haec est quæstio Sabbatina. Et hæc est commun. opin. ut dicit Bertr. conf. 223. lib. 1. in 1. parte, quomodo referit Boer. dec. 311. n. 2. idem dicunt Scribentes in d. leg. ff. & in specie Sapia, m. 548. & Curt. jun. m. 89. Et hæc in præfecta sufficient.

ADDITIONES.

(a) P One, quod producentur duo testamenta eodem die confessa. J. Si t. duo conficiuntur testamenta, in omnibus idem fontantur: tunc unum conferi testamen- tum, pluribus codicibus scriptum, probabilitas est, §. penult. Inflitus de testam. ordinand. l. unum. 24. ff. q. 1. test. m. fac. possunt. & tradit Vigilius in §. posteriore. 2. Inflitus quibus modo testam. inserv. n. 3. Quid vero, il. t. duo testamenta, una ita facta, in quibus diversi scripsi sunt heretici, proferantur? Et, si non apparet, quoniam eorum prius fit, aut posteriorius, propter incerti- tudinem, & repugnantiem, nerum valer, arg. 1. §. 1. ibique glo. in verb. veteres. ff. de bon. poss. secund. tabui. eam, qui §2. in princip. & glo. in verb. ex neutr. ff. de acquir. vel amittend. heret. Et ita, poss. Clarum nostrum, traditum D. Enenkel. libro secundo de privilegiis. c. 5. num. 12. Graef. conf. 143. n. 5. Burfat. conf. 39. m. 1. lib. 1. Graffius lib. 1. recept. sent. §. testamenti, quæst. 91. Schegk. in delibat. juri. dispor. 11. lib. 10. lit. C. pag. 285. Joan. Petr. de Ferrar. Pa- plent. in Prædicta, in form. libell. quo hereditas ex te- stamento petitur, in gloss. iniuste. n. 3. ver. & si fortassis. Tiraqu. in tractat. de juri. primogen. quæst. 17. opin. 6. Reulin. in lib. de jure testam. part. 6. cap. 11. num. 7. & seqq. Manrica in tract. de conjectur. ultim. lib. 1. tit. 15. n. 17. Thadeus Piso lib. 1. variar. refol. juri- rap. 12. num. 52. & Menochius in tract. de adipiscend. possess. remed. 4. quæstio. 95. n. 781. & seqq. Qui duo posteriores huius sententiae aliquot declaraciones, & li- tationes recentent. HAR.

(b) Nostrum uslet. J. Nisi in altero, quid legati, vel instituti nomine pia causa sit reliquum, illud enim prævalebit. Tiraquell. de priv. pia caus. pri. 35. vel in altero scriptus sit veniens ab intellecto, vel si bonus possesse reperitur. Villalob. vol. 1. com- mun. opin. lib. 12. in ver. testamenta duo. GOVEAN.

JULII CLARI

ALEXANDRINI J. C.

PRACTICA CIVILIS.

Ex Libro Quarto Sententiarum Receptarum.

§. DONATIO.

CAPITA QUÆSTIONUM.

Donatio unde dicta fu. & an sit contractus nominatus,
Quæst. 1.

Donatio conditionalis an sit proprie donatio, q. 2.

Donatio remuneratoria an sit proprie donatio, q. 3.

Donatio causa mortis quid sit, q. 4.

Donatio causa mortis an potius equipareatur contrac-
tibus, quia ultimis voluntatis, q. 5.

Filius familiæ an possit donare causa mortis, q. 6.

Uxorius manifestans an possit donare causa mortis, q. 7.

Pater an possit donare filia, q. 8.

Donatio inter eiron, & uxoreq. an valeat, q. 9.

Ornamenta qua mittuntur sponsis, an conficiuntur dona-
ta, q. 10.

Donatio proper nuptias an bodie peti possit, q. 11.

Donatio an possit fieri absensi, q. 12.

Et quid si sit donatio stipulanti, q. 13.

Donatio an perficiatur nudo pacto, q. 14.

Inflatus quid sit, q. 15.

Donatio excedens summam quingentorum aureorum de-
bet inflatus, q. 16.

Et quid in donatione facta Ecclesiæ, &c. q. 17.

Donatio omnia bonorum an valeat, q. 18.

Et quid si sit jurata, q. 19.

Donatio potest ob ingratisudinem revocari, q. 21.

Donatio revocatur proper superventientiam liberorum,
q. 22.

Et quid si sit jurata, q. 23.

Donatio inopinata potest per filios revocari, q. 24.

Donatio ob causam, & donatio causa mortis, quomodo
possit revocari, q. 25.

Hæc Donationum materia antiquis temporibus frequens erat, & quotidiana. Nunc autem, cum liberalitate prope extincta mentes hominum avaritia occupant, non ita, ut solebat, in judicis, foroque versatur. Non tamen propterea omitenda visus sunt nonnullæ ex questionibus, quæ ad hunc Tractatum pertinent.

QUESTIO I.

SUM MARIA.

EX CLARO.

1. Donatio unde dicta.

2. Donatio an sit contractus nominatus, vel innominatus.

3. Et an sit de sua natura contractus revocabilis.

Ex Additionibus.

1. Donatio unde sit dicta, remissio.

2. Et quando differat à numeri.

3. Donatio au rebte conventu, & vel contractus definitur.

4. Omnis contractus aut est bona fidei, aut stricti juris.

5. Pollicitatio non est conventu.

6. Donatio in genere definitur.

7. Verbum actus late patet.

8. Donatio quibus modis fiat.

9. Res aliena donari non possunt.